PAGE
10

	[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от  17 марта 2021 года   № 123-од

	О проведении акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» на территории Северо-Восточного образовательного округа

С целью повышения информированности родителей школьников об особенностях проведения процедур государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования,                  п р и к а з ы в а ю:
1. Провести акцию «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» 23 марта 2021 года в 15.00.

2. Определить пункты проведения акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями»  - образовательные организации округа, участники ЕГЭ-2021.
3. Определить пункт прямого включения с губернатором Самарской области Д.И. Азаровым – ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево.

4. Утвердить План проведения акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» согласно Приложению № 1.
4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Обеспечить участие родителей в акции согласно количеству обучающихся в 11 классах (охват – 100 %).
4.2. Пригласить для участия в акции представителей органов местного самоуправления и общественных объединений, а также депутатов различного уровня.

4.3. Назначить руководителя пункта проведения акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями».

4.4. Назначить организаторов для работы в аудитории и вне аудитории.

4.5. Определить количество аудиторий для проведения акции, учитывая количество посадочных мест, которое не должно превышать 10. (аудитории для родителей и один штаб).
4.6. Обозначить вход в ППЭ стационарным или ручным металлодетектором.
4.7. До входа в ППЭ определить место для хранения личных вещей родителей.
4.8. Для печати КИМ в аудитории обеспечить наличие ноутбука и принтера с хорошим качеством печати.
4.9. Предоставить списки родителей – участников акции в срок до

22 марта 2021 года по электронной почте на адрес: borcova.irina70@mail.ru

4.10. Обеспечить наличие у родителей паспортов и черных гелевых ручек.

4.11. В аудиториях:
- подготовить рабочие места для участников ЕГЭ, с учётом зигзагообразной рассадки, обозначив их заметным номером (Приложение № 4);
- подготовить функционирующие часы, находящиеся в поле зрения участников ЕГЭ;

- закрыть стенды, плакаты и иные материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующим учебным  предметам;
- подготовить запасные гелевые ручки с черной пастой;

-подготовить достаточное количество бумаги для печати экзаменационных материалов по русскому языку.
4.12.Образовательным организациям опубликовать фотоотчёт и/или видеоотчёт на официальном сайте ОО в разделе ГИА, а также в социальных сетях Твиттер и ВКонтакте с #ЕГЭродители63 #ЕГЭСамара2021.
4.13. Предоставить в Управление не позднее 24.03.2021 на адрес электронной почты: borcova.irina70@mail.ru :
- ссылки на опубликованные материалы;
- статистический отчёт участников акции согласно Приложению №2;
-фотоотчёт о проведении акции согласно Приложению № 3.

5. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» Р.Р. Акимовой  обеспечить техническое сопровождение акции «Единый день сдачи ЕГЭ для родителей», а именно:

-  направить инженера-программиста в ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево для оказания технической поддержки прямого включения;
- назначить ответственного за получение и передачу контрольно-измерительных материалов и ключей ответов в образовательные организации;

-  получить из РЦМО г. Самара контрольно-измерительные материалы и ключи ответов по русскому языку (далее- КИМ и ключи);
- передать в образовательные учреждения КИМ и ключи по электронной почте 23 марта 2021 года.
6. Ведущему специалисту отдела организации образования И.Н. Борцовой обеспечить образовательные организации инструктивными материалами не позднее 22 марта 2021 года.

7. Начальникам территориальных отделов образования Н.В. Осиповой, С.В. Миханькову (по Клявлинскому ТОО), Н.А. Авериной, главному специалисту отдела развития О.В. Петрову, ведущему специалисту Клявлинского отдела образования С.И. Телегиной (по Камышлинскому ТОО):

7.1. Осуществлять контроль организации участия  родителей обучающихся 11-х классов в акции.
7.2. Предоставить в СМИ информацию о проведенной акции не позднее 24 марта 2021 года.

7.3. Передать в Управление сканы публикаций о проведённой акции в муниципальных СМИ не позднее 1 апреля 2021 года.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела организации образования Л.М. Пантелееву.
	Руководитель

Северо-Восточного управления

	                                                         А.Н. Каврын

Борцова
Приложение № 1

к приказу СВУ МОиНСО

от 17.03.2021 № 123-од
План проведения акции «День сдачи ЕГЭ родителями»

23 марта 2021 года
в образовательных организациях-

участниках ЕГЭ 2021 года
	Время
	Этап
	Место проведения, ответственный

	22.03.2021
	Подготовительные мероприятия:

-составить списки распределения родителей по аудиториям, по местам в аудиториях.
	Руководитель акции

	22.03.2021
	Подготовительные мероприятия:

- подготовить достаточное количество бумаги;

-  установить ноутбуки и принтеры в аудиториях.
- проверить качество печати;

- получить по почте инструктивные материалы;

- распечатать инструкции для чтения родителям в аудитории;
-определить вход в ППЭ;

-установить стационарный или ручной металлодетектор;

-определить организаторов, осуществляющих допуск в ППЭ по паспортам.
	Руководитель акции

	22.03.2021

15.00

ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево
	Тест связи ВКС с Губернатором (тестирование связи)
	Аудитория «Точки роста»

Технические специалисты школы и инженер-программист

ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

	23.03.2021
	Акция «Единый день сдачи ЕГЭ родителями»

	23.03.2021

14.00

ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево
	Подключение к ZOOM
	Аудитория «Точки роста»

Технические специалисты школы и инженер-программист

ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

	23.03.2021
14.30
Все ОО
	Сбор специалистов, обеспечивающих проведение акции. Подготовительные мероприятия. Проверка готовности ППЭ к проведению акции.
	Штаб ППЭ.
Руководитель акции

	14.30-15.20
	Сбор участников акции (родителей). Регистрация участников акции.
	Рекреация перед входом в ППЭ

	Круглый стол с Губернатором Самарской области Д.И. Азаровым и министром образования и науки Самарской области В.А. Акопьяном:

	15.00-15.30

	Тестирование прямого подключения со всеми участниками «Круглого стола»:

ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево (прямое включение);

Школы – участники акции: тестирование подключения в YouTube:
https://youtu.be/p8ZmUgZ2tpU

	Руководитель школы,

Руководитель акции, технический специалист школы. Аудитория перед входом в ППЭ или актовый зал

	15.30-16.55
	«Круглый стол»

В ходе прямого подключения и просмотра в режиме онлайн в YouTube:

https://youtu.be/p8ZmUgZ2tpU
1) Доклад министра образования и науки Самарской области В.А. Акопьяна о готовности региона к экзаменационной кампании в 2021 году.

2) «Круглый стол» Губернатора  с родителями выпускников 11-х классов, посвященный проведению ГИА-2021. Ответы на вопросы.

	Руководители школ,

Руководители акций, технический
специалист

	Проведение акции:

	16.55 – 17.00
	Вступительное слово организаторов. Рассказ о процессе печати экзаменационных материалов.

Ознакомление с распределением участников ЕГЭ по аудиториям
	Аудитория перед входом в ППЭ или актовый зал

	17.00 – 17.10
	Допуск участников ЕГЭ через металлодетектор, встреча с организаторами, распределение по аудиториям.
	Пункт проведения акции

	17.15 – 17.20
	Инструктаж, печать КИМ в аудитории, выдача экзаменационных материалов
	Аудитории сдачи ЕГЭ, организаторы

	17.20-18.00
	Выполнение работы по русскому языку
	Аудитории сдачи ЕГЭ, организаторы

	18.00-18.10
	Проверка работы, используя ключи к ответам. Ответы на вопросы.
	Аудитории сдачи ЕГЭ, организаторы

	18.30-19.30
	Проведение акции с родителями, которые не смогли принять участие в «Круглом столе» с Губернатором.
	Руководитель акции, организаторы

Приложение № 2

к приказу СВУМОиНСО

от 17.03.2021 № 123-од

Статистический отчёт участников акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» 23.03.2021года
	Наименование ОО
	Количество выпускников 11-х классов
	Количество участников родителей
	Участие представителей органов местного самоуправления, общественных деятелей, депутатов

	Участие Главы муниципального образования (ФИО полностью)
	Участие Главы поселения (ФИО полностью)
	Участие Депутатов (ФИО полностью)
	Участие общественников (ФИО полностью)
	Другие приглашенные лица с указанием рода занятий, ФИО

Приложение № 3

к приказу СВУМОиНСО

от 17.03.2021 № 123-од

Образец фотоотчёта акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» 23.03.2021года

Дата проведения: 23 марта 2021 года

Место проведения:
Время проведения
Количество участников: по плану -    по факту –

Количество аудиторий:

1. До входа в ППЭ было определено место для хранения личных вещей участников ЕГЭ.

ФОТО

2. На входах в аудитории были вывешены списки участников с распределением по рабочим местам.
ФОТО

3.Вход осуществлялся через стационарный  металлодетектор. При входе участники акции предъявляли паспорт.

ФОТО
4. Организаторы встречали участников акции с табличками

ФОТО

5. В аудиториях были опечатаны шкафы.
ФОТО

6. В аудиториях использовалась технология печати ЭМ.
ФОТО

7. Инструктаж проводился в соответствии с требованиями.

ФОТО

8. Инструктаж завершён, начался экзамен.
ФОТО

9. По завершению экзамена была организована самопроверка.

ФОТО

10. Организаторы акции ответили на вопросы участников.

ФОТО

Приложение № 4
к приказу СВУ МОиНСО

от 17.03.2021 № 123-од

Пример организации зигзагообразной рассадки

	1 ряд
	2 ряд
	3 ряд

	А1

	В1

	Б1

	А2

	В2

	Б2

	А3

	В3

	Б3

	А4

	В4